
Předm luva 12

Vše, pro  co se  rozhodnu,
chci d ě la t s p lným  nasazením .

JA M ES E. STO W ERS

Část 1: O PENĚZÍCH

1. Stručná historie peněz

Všichni pen íze  používám e,
a le  je n  m álokdo  chápe je jich  pravou  podstatu.

Jak  vznikly  peníze 
D rahé kovy 
Papírové peníze
B ankovnictv í a bankovky státn í banky 
Z rozen í dnešn ího  peněžního systém u 
F ederá ln í systém  rezerv 
Peníze ve 20. století 
Peníze v občhu

2. Zdroje a použití peněz

Peníze se ve sku tečnosti nespotřebovávají, 
je n  se  sm ěň u jí za to, p o  čem  toužíte.

Jak  m ůžete získat peníze?
C o m ůžete s penězi udělat?



3. Zm enšující se dolar 35

Velikost dolaru se zm enšila  -
a le  zdaleka  ne tak ja k o  je h o  hodnota.

B ude do la r i nadále ztrácet hodnotu?
D ůsledky ztráty  hodnoty peněz

4. Úžasná síla složeného úročení 45

"Č as jso u  p e n íze "  a pen íze  bez času  
n em a jí zda leka  takovou hodnotu.

Příroda je  báječný učitel
D ůležitost času a peněz
Kolik P E N Ě Z  je  nyní M ĚSÍČ N Ě potřeba p ro  získání m ěsíčního 

příjm u PO ZD ĚJI?
Č as jso u  opravdu peníze
C o  se stane, když získáte 2%  navíc?
Kolik PE N Ě Z  je  nyn í JE D N O R Á Z O V Ě  potřeba pro získání 

m ěsíčního příjm u PO ZD ĚJI?
B áječné výsledky v čase
Čtyři k líče к  hrom adění bohatstv í

Část 2: TVÁŘÍ V TVÁŘ FINANČNÍM MOŽNOSTEM

5. Co očekáváte od budoucnosti? 59

Salud, pesetas, y  amor, у  tiem po para gozarlos.
(M ít zdraví, boha ts tv í a lásku - a čas j e  užít.)

Jaké  úkoly vás očekávají?
V ýznam né úkoly, které je  potřeba řešit 
U dělejte  si osobní inventuru



6. Příprava na každodenní potřeby 69

K d yž utratíte víc než ko lik  vyděláte, 
utrácíte svo je  budoucí příjm y.

Plánování života v rám ci vašich příjmů 
Past k red itn í karty
D va základní důvody pro vypůjčení peněz 
S kry té  závazky.

7. Příprava na neočekávané události 73

Jestliže  vy sam i se  nepřipravíte  na neočekávané události, kdo jin ý?  

Vaše rezerva pro naléhavé potřeby

Část 3: M YSLETE NA SYE BLIZNI

8. Kolik peněz je  třeba? 79

Všichni sto jím e před  skutečností, že  jed n o h o  dne zemřeme; 
jed in o u  o tázkou j e  “k d y "  ?

Poslední výdaje
K olik peněz  je  třeba pro zajištěn í budoucnosti vašich bližních?

9. Kde se dají opatřit peníze? 89

N ejlep š í p o jiš tě n í m ůže docela dobře být to nejm éně nákladné.

Ž ivotní pojištění

10. Obratné zacházení s penězi 99

N ejvětším  problém em  p ři za ch á zen í s  pen ězi je , 
ja k  pen ězi vydělat peníze.

R ozum né u trácení peněz 
V ydělávání peněz  penězi



Část 4: PLÁNOVÁNÍ FINANČNÍ NEZÁVISLOSTI

11. Příprava na investování 111

N aprosto  bezpečná  investice, prostá  všech rizik, neexistuje.

Jak  m ohou investice vydělávat peníze 
Z ák ladn í příznaky atraktivních investic 
R izika investování

12. Typy investic 117

N ikáo vědom ě neinvestuje s  cílem  p ř ijít o peníze.

“V ěřitelské” investice 
“V lastn ické” investice

13. Neřízená investice - Dow Jones Industrial Average 123

Č A S ukrajuje z  hodnoty peněz, a le  
zvyšu je hodnotu km enových akcií.

C hování D JIA  v čase 
Ž ivotní příležitost 
K de bude DJIA za 10 let?
H ypotetické investice do  D JIA

14. Ř ízené investice - investiční společnosti 147

“N ikdy js e m  nevlastn il j in é  obchodova telné m a je tkové  cen n é  papíry  
než p o d íly  investičních podílových fondů . "

Typy investičních společností 
Poplatkové versus bezpoplatkové fondy 
Investiční zám ěry
N ěkteré příznaky podílových fondů



15. M oje přesvědčení o podílových fondech 157

Všechny p o d ílo vé  fo n d y  nejsou s te jn é  -  některé  jso u  lepší.

M ajetkové investice v čase 
Investice s pevným i výnosy

16. Úžasné výsledky pravidelného investování 163

K dyž se ceny a k c ií m ě n í nahoru  a dolů., zvyšuje period ické  
investován í vaše m ožnosti dosáhnout během  času zisku.

C o se stane v budoucnu?

17. Výhody řízené investice 171

P rofesioná ln í správa investic m ůže p ř id a t opravdovou hodnotu.

Jednorázová investice deset tisíc 
Investice stovku m ěsíčně

18. Vypůjčení peněz na investování 187

B anky js o u  ochotny zapů jčit vám deštník,
a le  kd yž  začne pršet, m ohou ho chtít vrátit zpět.

Část 5: MÍT FINANČNÍ NEZÁVISLOST

19. Jak vy sami dosáhnete finanční nezávislosti? 195

N e n í tak z lé  být s ta rý  N E B O  chudý, 
ale  j e  tragédie být starý A  chudý.

D okážete ž ít v rám ci příjm ů, které pobíráte?
V ytvořili js te  si rezervu pro naléhavé potřeby?
M ěli byste uvažovat o vypůjčení peněz?
C hcete  dosáhnout finanční nezávislosti?
Jste  nezvratně rozhodnuti dosáhnout svých finančních cílů?
Co m usíte  udělat?



20. Kde získáte peníze na investování? 209

Vždy lze objevit d a lš í peníze, k teré  se d a jí ušetřit, 
je s tliže  se  к tom u opravdu odhodláte.

V yužijte  lépe svůj čas
Z lepšu jte je š tě  usilovněji své pracovní výsledky 
Z ískejte  za své peníze opravdové hodnoty 
U dělejte  si p lán  pro případ nenadálého získání peněz 
V yzkoušejte  i jin é  způsoby, ja k  získat da lší peníze

N em ůžete  se  spo léha t p o u ze  na dávky sociálního zabezpečení.

Sociá ln í zabezpečení m ůže poskytovat m ěsíčn í příjem  
Jak to  funguje 
Z dravotn í pojištění

Peníze budou ztrácet svoji hodnotu bez ohledu na to, 
zda  odejdete do  důchodu či nikoliv.

Z vyšte  rezervu pro naléhavé potřeby 
S tanovte rozvržen í vašich aktiv
R ozhodněte, z  jakého  zdroje a ko lik  peněz chcete každý m ěsíc 

dostávat
Ideáln í kritéria  investičn í strategie v důchodu 
H ypotetický plán  “každý-m ěsíc-šek”

21. Úloha sociálního zabezpečení 219

22. Strategie po odchodu do důchodu 225

Závěr 239

Přál bych si, aby na  m ne  lidé  vzpom ínali sp íše  kvů li tomu, 
co jse m  vykonal pro  druhé, než co js e m  udělal pro  sebe.

JA M ES E. STO W ERS



Osobní dotazník

Otázky, k teré  byste  si m ěli po ložit

Dodatky
A
В
С

Seznam nákresů a grafů

Colophon

243

269
272
288

305

308




